ut turturis! collum tuum sicut monilia! Hic quoque non carnaliter genae et collum intelligenda. Sed animo repetendum est verbis corpori congruentibus plerumque Scripturam uti cum de anima loquatur. Nunc ergo Jeremias : « Ventrem meum, ait, ventrem meum doleo ». Et ostendens, se non de ventre loqui, subjicit : « et sensus cordis mei ». Nunc beatus Paulus dicit : « Remissas manus, et soluta genua erigite, et gressus rectos facite pedibus vestris, ne quod claudum est luxetur, sed potius sanetur ». Non de manibus, neque de pedibus, neque de corporis claudicatione admonerat beatus Paulus, sed his nominibus animi mores et actiones indicabat. Proinde sic intelligamus et illud : « Pulchræ facies sunt genæ tuæ sicut turturis : collum tuum sicut monilia. » Ex multis enim viris et mulieribus constans Ecclesia, quosdam habet in se, qui genarum, quosdam qui oculorum, quosdam qui aurium, quosdam qui oris, alios qui manuum, alios qui pedum partes ac nomina obtinent. Eos igitur laudat sponsus, qui gravitate sunt ornati, qui que verecundia pudore sunt insignes, et ait : « Pulchræ facies sunt genæ tuæ sicut turturis. » Tradunt autem, qui animalium naturas descriperunt, turturem non solitudinis solum amantem esse, verum etiam pudicam : ac marem quidem cum unica conjungi femina, feminam rursus unico mare contentam esse, et neutrum eorum post mortem alterius, cum alio vel alia velle copulari. Quamobrem Ecclesiam Christo conjunctam merito similem turturi dixit, quæ aliorum vitam consuetudinem, nec post ipsius mortem eum relinquit, sed resurrectionem, et sequendum ejus expectat adventum. At collum illius monilibus asserit simile. Est autem ornamentum genus quo decoratur collum. Eamque laudat, quod pietatis jugum recte ferat, de quo in Evangelio sponsus loquitur : « Tollite, inquieti, jugum meum super vos. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve ». Idcirco in Cantico collum jugum hoc serena admittitur : quippe quod nullo extrinsecus eget ornamento, aut adjectitio decore, cum per se adeo sit decoram, ut nudum existens, monilibus, quibus aliarum colla ornari solent, simile videatur. Post hæc sponsi verba, respondent etiam sponsi satellites ac ministri, et sponsæ dicunt :

VERS. 10, 11. Similitudines auri faciemus tibi, cum distinctioribus argenti. Quousque rex in accubitu suo. Videntur hic nihil tempus ante adventum Domini Christi significare : sponsam autem conso-

v Jerom. iv, 19. x Ibid. v Hebr. xii, 12, 13. x Matth. xi, 29, 30.

VARIE LECTIONES

1 ὡς - ὀρμίσκοι. Hebr. in ordinibus, collum tuum in torquibus. 2 ὅτι. cod. ὡς. 3 cod. ὀρμίσκος. 4 cod. ταύτην. 5 editio prior habebat περιδέριον. 6 cod. κοσμήσαι. 7 ὀμοιώματα. Hebr. ὀρμίσκος. 8 ἐν ἀνακλισίῳ. Hebr. in circuitu suo.

laantes : Tecum, inquit, erimus semper, quoad rex resurgat, et quocumque ornatu poterimus te decorabimus ; neque ante resurrectionem ipsius te deseremus, sed offeremus tibi similitudines auri et argenti distinctiones. Recte autem non aurum ipsum, sed auri similitudines dixerunt. Majora enim sunt sponsi dona, quam ministrorum, quæ parem non obtinent gloriam. Itaque majorem honorem divinis habemus Evangelii, quamvis et legem, et prophetas, et sanctorum apostolorum scripta veneremur. Quamobrem jure sponsi ministri dixerunt : « Similitudines auri faciemus tibi cum distinctionibus argenti, donec rex sit in accubitu suo. » Per argenti distinctiones, atque auri similitudines, gratiarum varietatem, et Dei curam circa nos, ac providentiam intelligamus. Fruimur enim et angelorum auxilio : « Castrametabitur enim, inquit, angelus Domini in circuitu timentium eum, et eripiet eos <sup>a-b</sup>; » et : « Angelis **48** suis mandabit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis <sup>c</sup>. » Quia etiam lex ipsa angelis ministrantibus data est. Quamobrem Apostolus ait : « Si enim qui per angelos dictus est sermo, factus est firmus <sup>d</sup>. » Quamdiu igitur rex accumbit et resurgit, nos, inquit, quæ possumus afferemus. Accubitum autem mortem ejus appellant. Quapropter et Balaam propheta ait : « Egredietur homo ex semine ejus, et dominabitur gentibus multis <sup>e</sup>. » Et paulo post : « Accubans dormivit ut leo, et sicut catulus leonis. Quis excitabit eum? Benedicentes tibi benedicti sunt : et maledictes tibi sunt maledicti <sup>f</sup>. » Hæc quoque in prophetia patriarchæ Jacobi, qua benedixit Judæ, licet invenire <sup>g</sup>. Hæc igitur cum a ministris sponsi dicta essent, sponsa rursus ait : κὼδ τῇ πρὸς τὸν Ἰούδαν <sup>h</sup> εἰρημένη ἔστιν εὐρεῖν <sup>i</sup>. διακόνων, πάλιν ἡ νόμφη φησί<sup>1</sup>.

*Nardus mea dedit odorem suum. Vers. 12. Fasciculus stacies sororis meæ filius mihi.* Querendum est primo cur eum sororis filium appellet. Sponsam esse dicimus collectam ex gentibus Ecclesiam : sed et priorem sponsi uxorem multitudinem Judæorum, quæ propter suam impudicitiam repudii libellum in manus suas accepit. Sorores autem sunt, quoniam se ex Adamo patre genitas ambæ gloriantur. Sed sponsus, quod ad ejus pertinet humanitatem, ex priore natus est. « Manifestum est autem, inquit beatus Paulus, quod ex Juda ortus sit Dominus <sup>h</sup>. » Et alibi : « Abraham, inquit, diatæ sunt promissiones, et semini ejus. Non dicit Et seminibus, quasi in multis : sed quasi in uno, Et semini ejus, qui est Christus <sup>i</sup>. » Ac **49** de Davide ait beatus Petrus : « Propheta igitur cum es-